831. 
Pozsony, 1586 április 9. 

Báthory András bíboros Báthory István királynak. 
Támogatásába ajánlja a kérvényező Lepséni Istvánt, aki most 

Erdélyben óhajt valami szolgálatot elnyerni. 
M. Nemz. Múz. Budapest Törzsanyag. Báró Révay Ferenc könyvtárából. 

Mindvégig sajátkezű, három részre szakadva. 
Serenissime Rex domine domine clementissime. 
Quanta S R M V Stephanus Lepseni navet seruitia, et quam 

sollicitus sit, vt magis ac magis et M V in dies agnoscat, existjmo, 
maiorem sortem et essentia posse praeter M V, quae ea in dies 
experitur, quanta vero frater illjus, qui apud me est, dexterjtate 
seruiendi multos praecellat, ego optjmus et locupletissimus testis 
esse possum, dignus vt videatur, gratia S R M V tum vt is quoque 
intelligat suorum laborum me non esse immemorem, Neque est 
quod ego Stephanum fratrem eius M V commendem, cum et optima 
erga eum M V sit voluntate et, occasionem M V querat gratiam 
suam illj declarandi. Amor tamen et s - - - r1 de eis, quo in illis 
feror non potest tacere, quin erumpat, ita vt non verear, M V pro 
eis interpellare, pressam alioquin pendere et mole negotiorum. 
Occurrit hoc tempore occasio in Transiluania, quam M V 
Stephanus Lepseni exponet. Supplico M V vt in ea coneedenda se 
benignum et facilem praebeat, praesertim cum haec vna occasio 
ambobus, ad maiorem gratiam M V, satisfaciet, et accedentur ad 

1 Báthory István e jeles nyilatkozatának ez az egyetlen forrása, habár 
már Pray is idézte, a könyvet hibásan 1583-ikinek írva. (Index librorum 
rariorum II. köt. 250. l.) 

1 Két cm. széles kikopott hely. 
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servitia M V S, et nihil ex M V thesauro decedet, hoc a M V ita 
peto vt Maiorj cum diligentia et desiderio non possim. Existjmo 
me vel ob id impetraturum quod et pro diligentissimis seruitoribus 
supplicem, et M V animaduertat me non modo de meis, sed et de 
S R M V famulis esse so(l)ljcitum. Interim me gratiae M V com¬ 
mitto. Posony 9 April 1586. 

S R M V s(eruito)r humillimus 
Andreas Cardlis Bathoreus ppa 

Megjegyzés. A levélíró sajátkezű írása oly ritkaság, hogy erre 
való tekintettel betűhíven közöltem ezt az ajánlólevelét, melyet útban 
az örökvárosba, második római követsége alkalmából írt nagybátyjá
hoz intézve, egyik szolgájának testvére érdekében, akivel — úgylát
szik — ott találkozott. Ezért nem bontottam fel, illetve nem egészí
tettem ki címzéseit sem, melyeket latinul tudó ember hibátlanul és 
folyékonyan olvashat anélkül is. Ez azért is tanulságos, mert latin 
helyesírásának sok különössége van, amit más kortársánál hiába kere
sünk; így például a j használata i helyett s más egyéb. 

832. 
Grodno, 1586 április 19. 

Báthory István király Mlodzieowski Jácint kincstartónak. 
A Stadnicki Szaniszló seregében nyomorékká vált elibe járult 

három magyar megsegítésére fejenként heti húsz garast rendelvén 
utasítja, hogy annak rendes kiutalására gondja legyen. 

Inst. Ossalinski. Lwów. Ms. 180 p. 217. Egykorú más. 
Stephanus Rex etc. Generosis Hyacinto Mlodzieiowski curiae 

nostrae thesaurario et Sebastiano Lubomirski, zuppariis nostris 
Cracoviensibus, fidelibus nobis dilectis. Gratiam nostram regiam. 

Generosi fideles nobis dilecti. Cum honesti Michael de 
venissent, a Stanislao Stadnicki, quondam hero suo, praecisis auri-
Herded,1 Matheus Egyed et Benedictus Zolyomi Hungari ad nos 
culis et manibus ita deformati, et ferum in modum excarnificati, 
ut inhabiles prorsus ad parandum sibi victum redderentur, eam 
quidem feritatem abominati sumus, nationis autem nostrae ho¬ 
minum calamitatem miserati, assignavimus eorum unicuique in 
zuppis nostris Craeoviensis pro victu viginti grossos singulis septi¬ 
manis ad beneplacitum nostrum. Quod fidelitatis vestris denun¬ 
cdandum esse duximus, volumusque, ut ipsis pro victu ipsorum 
hebdomadali vicenos grossos annumerent, vel pendi sine difficul¬ 
tate iuxta ordinationem nostram faciant. Quod nos fidelitatis 
vestris in rationibus suscepturi sumus. Aliter non facturae pro 
officio suo et gratia nostra. Datae Grodnae, die XIX mensis Ap
rilis, anno Domini M D LXXXVI. Regni nostri decimo. 

1 Recte: Erdőd. 
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833. 

Grodno, 1586 április 20. 
Báthory Is tván k i rá ly Nádasdy Ferenc vasmegyei főispánnak. 

Figyelmébe ajánlja sorai átadóját, az előkelő nemes családból 
származó ifjú Roskowski Andrást, aki — rokonai kívánságára — 
apródként óhajtana udvarában szolgálni, hogy egyúttal a hadi 
dolgokban is kitanulhasson mellette. 

M. Nemz. Múz. Budapest. Törzsanyag; a lengyel állampecsét nyomával. 
S tephanus Rex etc. Spectabilis et Magnifice domine affinis 

noster sincere nobis dilecte. Andreas Roskowski, qui has nostro 
nomine sinceritati Vestrae reddet, na tus est, nobili et non obscuri 
nominis in Regno nostro familia pa t r emque habet senatorem 
Regni, Castel lanum Przemelensem. Ipse porro praec lara esse 
dici tur indole et ingenio prompto ad res militares. Quod u t magis 
magisque excolat, et p r ima aetat is suae Tyrocinia in exercitiis 
mil i tar ibus a p u d sinceritatem vestram ponat, illius servitiis pa t re 
et cognatis i t a volentibus appl icar i cupi t : pe t ie runtque a nobis iidem 
cognati ipsius, u t sinceritati Vestrae eum literis nostris commen¬ 
daremus, et in familiam, veluti de manu nostra t raderemus. 
Quod cum viris nobilibus, et de nobis opt ime meritis, negandum 
nobis non esset, sinceritati vestrae eum i ta commendamus, 
quemadmodum optimis na tum parent ibus ac familia, et praeclarae 
indolis adolescentem commendare max ime debemus postulamus¬ 
que, u t et in familiam eum suam recipiat, et aetat i ac conditioni 
ipsius convenienti loco a p u d se habea t ; quod gratissimum nobis 
erit, i l lum vero non dubi tamus operam da tu rum, ut dignum se 
nomine et maioribus suis d ignumque benevolentia sinceritatis 
Vestrae praestet . Sinceritatem vestram q u a m opt ime vaiere cupi¬ 
mus. Grodna die XX° Mensis Aprilis. Anno Domini M°DLXXX 
Sexto. Regni nostri DEc imO. Stephanus Rex p p a 

Megjegyzés. István király grodnói megszokott tavaszi üdülésében 
az idén főleg Brutus művével foglalkozott, szigorúan meghagyván az 
olasz írónak, hogy abba csupán fontos és megbízható adalékokat ve
gyen fel és siettesse befejezését, miután annak immár 25 fejezete el
készült.1 

1 Minderről Brutusnak Grodnóból 1586 április 25-én Kromer Márton tör
ténetíróhoz intézett levele e soraiból értesülünk: Exorsus scribere Historiam 
Ungaricam aliquot iam ab hinc annis, eius iam 25 libros bene plenos confeci, 
sed ita destitutus iis scribendis, quae sunt a nostra memoria remotiora, rerum 
monumentis, annalibus, Regum literis, publicis actis, sine quibus adiumentis 
tantum munus expieri non potest, ut me hucusque potuisse pervenire scribendo 
miraculi instar sit — hoc unum enim maxime Regi est curae, ut nihil emittatur 
in lucem, quod non sit illius summa gravitate et sapientia, mea fide atque 
industria dignum. (Caligari levelezése, 12. l.) 

1586 máj. 11 834—835. irat 329 

834. 
Grodno, 1586 május 11. 

Báthory István király Mlodzieiowski Jácint kincstartónak. 
Értesült Montelupitól, hogy unokaöccse — Báthory András 

bíboros — szükségére 3000 forintot utalt át Rómába, de ha több 
is kell még, gondja lesz reá. 

Arch. Coram. Fin. Warszawa, Assignatiae 3 no. 245. 
Stephanus Rex etc. Generose fidelis nobis dilecte. 
Quod attinet debita ista in usum Nepotis nostri contracta, ea 

Fidelitas tua exsolvat ex proventibus nostris Olborae vel mo¬ 
lendinorum Novae Civitatis, sive etiam ex ipsis Salinis; sed mira¬ 
mur, quod ultra has expensas, quas Fidelitas tua fecit, tum etiam 
praeter summam viginti millium florenorum, quae in provisio¬ 
nem et omnem sumptum Interim faciendum fuerat a nobis 
assignata, Montelupius scribat transcripsisse illum Romam tria 
millia florenorum, id autem cuius iussu et qua causa fecerit, scire 
inprimis a Fidelitate tua volumus, nam si integra pecunia ad 
manus Nepotis nostri est tradita, tum etiam expensae, quae in 
regestro misso continentur, aliunde factae, quid opus fuit, plus 
quam assignatum fuerat exponere, quod dum cognoverimus, et 
si hoc ex pecunia destinata denactum est, id quod debebitur 
necessario exsolvendum erit; etc. 

835. 
Grodno, 1586 május 22. 

Báthory István király Kereszturi Kristófnak 
Átírja hitelesen öt év előtt kelt végrendelete szövegét. 
A gróf Kornis család levéltára eredetijéről vett kivonatos másolata 

gr. Kemény József: Appendix Dipl. Trans. D. 13. kö t . 69. l. Erd. Nemz. Muz. 
Kolozsvár, 

Könyörgésére átírja régi híve: Szentbenedeki Kereszturi 
Kristóf 1581 május 11-én kelt végrendeletének Báthory Kristóf 
hozzájárulásával megerősített példányát, melynek fő pontja, 
hogy halála után „corpus eius in ecclesia Sanctae Crucis Szent¬ 
benedekiensi tumuletur“ jószágai pedig felesége, Körösi Ilona 
elhunytával, annak testvéreire szálljanak.